事 務 連 絡

平成29年12月19日

地方獣医師会事務局担当役員、事務局長 各位

公益社団法人 日本獣医師会

事 務 局

獣医療提供体制整備推進総合対策事業
「管理獣医師を育成するための農場経営・飼養管理に関する実習」

への参加協力のお願いについて

日頃より本会事務・事業にご支援いただき厚くお礼申し上げます。

平成 29 年度農林水産省の獣医療提供体制整備推進総合対策事業（うち管理獣医

師等育成支援事業）における「管理獣医師を育成するための農場経営・飼養管理に

関する実習」につきましては、獣医療提供体制整備推進協議会の会員である農場管

理獣医師協会が実施主体として、このたび東京都において開催することとされ、別

添写しのとおり本会に対し、構成獣医師の参加（10 人募集）についての周知が依

頼されたところです。

2020年開催の東京オリンピックを控え、高品質で安全な食材を提供するために農

業においても生産工程管理の導入が進められています。このような情勢も踏まえ、

本事業の「実習」は、畜産現場における管理獣医師による飼養衛生管理等について

実践的に修得するものです。本実習の参加枠については、まだ余裕があるため、是

非とも貴会会員獣医師に広くお声がけいただき、希望者を取りまとめの上、添付の

用紙にて協会あて（FAX：0495‐72‐8703、E-Mail：svrets1@yahoo.co.jp）に申込

みいただきますよう何卒よろしくお願い申し上げます（参加費は、全て無料ですが、

開催場所までの旅費及び宿泊費等は各自負担願います）。

本件内容の問い合わせ先：日本獣医師会事務局（担当：駒田）

E-mail. kyogikai@nichiju.or.jp TEL. 03-3475-1601 FAX. 03-3475-1604

平成29 年度 獣医療提供体制整備推進総合対策事業

管理獣医師等育成支援事業

管理獣医師を育成するための農場経営・飼養管理に関する実習（東京）

１ 事業実施主体： 獣医療提供体制整備推進協議会

２ 開 催 主 体： 農場管理獣医師協会

３ 開 催 場 所： 東京都芝浦食肉衛生検査所、公益社団法人日本獣医師会

４ 開 催 日：  平成30年2月1日（木）～2月2日（金）

５ 内容 (予 定)：

（１）1日目（東京都芝浦食肉衛生検査所）

  ア 9：00～12：00 食肉処理施設見学（牛と畜処理、BSE検査室、精密検査室を含む）

石本琢磨（東京都芝浦食肉衛生検査所管理課業務担当）

イ 12：00～13：00    昼  食

ウ 13：00～14：00 「『消費者の視点から』 農場管理獣医師の展望」

北村直人（農場管理獣医師協会会長）

エ 14：10～15：10  「-消費者の安心は農場から- 農場管理獣医師協会の活動」

飯田 潔（農場管理獣医師協会事務局長）

オ  15：20～16：20 「肥育農場における牛群管理 -食の安全と従事者教育- 管理と記録 」

大橋邦啓（農場管理獣医師協会事務局次長）

（２）2日目（公益社団法人日本獣医師会）

   ア 9：30～10：30  「薬剤耐性への取組みについて」

境 政人（日本獣医師会専務理事）

イ 10：40～12：00  「農場管理手法としてのFMVA方式の実際

-家畜の健康と安心な畜産物と生産性の向上を目指して-」（実習）

         中村陽二（農場管理獣医師協会理事）

高橋知通（農場管理獣医師協会）

   ウ 12：00～12：30   総合討論「生産現場から流通における衛生管理の現状と

課題及び管理獣医師との協働のあり方」

平成29年度獣医療提供体制整備推進総合対策事業

管理獣医師等育成支援事業

「管理獣医師を育成するための農場経営・飼養管理に関する実習」
への参加申込み

団体名：

氏   名：             （所属                 ）

住   所： 〒   －

連 絡 先： Ｔ Ｅ Ｌ．      －       －

 Ｆ Ａ Ｘ．      －       －

 Ｅ－mail．         ＠

希望する実習： 平成３０年２月１日（木）～２日（金）で開催する実習

パソコン（EXCEL2010使用）：  持参する ・ 持参しない

駐車場（会場により台数の限り有）：  利用する・利用しない

昼 食（1,000円程度の弁当（当日支払））：  注文する・注文しない

                      （会場により外食となる場合有り）

※ 平成３０年１月１５日（月）申込締切です。各実習の受講人数には限りがあるため、

申し込み状況によってはお断りすることがあります。予めご承知おきください。

ＦＡＸ番号：０４９５－７２－８７０３

メール：svrets1@yahoo.co.jp

＜ 別紙様式 ＞

問合せ先：農場管理獣医師協会事務局（飯田）

〒367-0211埼玉県本庄市児玉町吉田林866

℡:0495-72-8703又は 0495-23-7777

mail:svrets1@yahoo.co.jp 又は nccet@nifty.com

mailto:svrets1@yahoo.co.jp